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Bu çalışmanın ilk versiyonu, 8. Uluslararası İslam Tıp Tarihi ve Etiği Kongresi’nde (14-16 Kasım 2019, İstanbul) sözlü olarak sunulmuştur.

ÖZET Müslüman Diş Tabipleri Mezunin ve Talebe Cemiyetinin yayın 
organı olan Diş Tabipleri Mecmuası Türkiye’de diş hekimliği alanında 
yayımlanan ilk mesleki ve bilimsel dergidir. İlk kez 1922 yılında neş-
redilen mecmuanın, 1923 yılındaki ikinci sayısında Dişçi Mektebi ta-
lebeleri tarafından Sıhhiye Vekili Dr. Refik Bey’e yazılan bir açık 
mektup yer almaktadır. O dönemde eğitim süresi 3 yıl olan okulun her 
sınıfını temsil eden öğrenciler tarafından dile getirilen şikâyetleri “öğ-
renci sayısının fazlalığı”, “okul binasının ve dersliklerinin eski olup ih-
tiyacı karşılayamaması”, “bütçenin ve eğitim kadrosunun yetersizliği” 
ve “eğitim materyali eksikliği” başlıklarında toplamak olanaklıdır. 
Dişçi Mektebinin müstakil bir yapıya sahip olmayıp tıp fakültesinin 
bünyesinde bir okul olması, bu sorunların başlıca sorumlusu olarak 
kabul edilmektedir. Yurdun dört bir yanından gelerek diş tabibi olmak 
için mücadele eden ve samimi bir ifadeyle sorunlarını sıralayan tale-
beler, mektubun sonunda 3 talep bildirmektedir. Bunlar sırayla “okulun 
tıp fakültesinden ayrılması ve müstakil biçimde yönetilmesi”, “yeni bir 
binaya geçilmesi” ve “okulun ihtiyaçlarıyla ilgilenecek nitelikte bir yö-
netici müdürün atanması”dır. Mektup, yazıldığı döneme ilişkin kayda 
değer bilgiler ihtiva etmekte ve ülkemizde diş hekimliği mesleğine 
gönül veren ve bu yolda eğitim gören genç hekim adaylarının maruz 
kaldıkları sorunları aktarmaktadır. Bu araştırmada, öğrencilerin yaşa-
dığı problemler dönemin literatüründe aktarılan bilgilerle karşılaştırı-
larak değerlendirilmiş ve mektupta vurgulanan sorunların ilerleyen 
dönemlerde nasıl çözüldüğü irdelenmiştir.  
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ABS TRACT In Türkiye, the Journal of Turkish Dentists was the first 
professional and scientific publication which was published monthly 
by The Muslim and Turkish Dentists, Graduated and Students’ Society. 
Its first issue was published in 1922. In the second issue in 1923, there 
was an open letter written by the students at the Dental School to the 
Health Minister Refik Bey. This letter provides valuable insights into 
the historical context of dental education in Türkiye and the challenges 
faced by dental students in the early 20th century. The complaints ex-
pressed by the student representatives were as follows: “overcrowd-
ing”, “old school building and inadequate classrooms”, “insufficient 
budget and teaching staff” and “shortage of educational materials”. The 
root cause of these problems appears to be the Dental School’s status 
as part of the faculty of medicine. A separation from the medical school 
was one of the students’ demands, likely with the aim of gaining more 
autonomy and resources specific to dental education. Separation from 
the Faculty of Medicine, a new building and an executive director were 
three demands of students, and they focused on a desire for greater in-
dependence and improved conditions for dental education. The letter, 
as a historical document, provides a valuable glimpse into the devel-
opment of the dental profession and education system in Türkiye over 
time. The aim of this study is to explore how these issues were ad-
dressed in the years following the letter’s publication. 
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Biyopsikososyal bir varlık olan insanı ağız-diş-
çene hastalıklarından korumak ve kurtarmak; onun 
yaşam kalitesini yükseltmek, ağrılarını dindirmek ya 
da azaltmak diş hekimliği disiplininin temel amaçla-
rıdır.1 Dünyanın her yerinde diş hekimleri bu ortak 
amaç doğrultusunda çağdaş bilimsel diş hekimliği 
eğitimi almaktadır. Tıp tarihi açısından incelendi-
ğinde, bilim ve teknolojideki ilerlemelerin etkisiyle 
giderek sofistike hâle gelen diş hekimliğinin farklı 
aşamalardan geçtiği görülmektedir. İnsanın tarih sah-
nesine çıkışıyla neredeyse eş zamanlı olarak kendini 
gösteren diş ağrısından kurtulmaya yönelik primitif 
müdahaleler, antik çağlardan itibaren öncelikle kendi 
kendini yetiştiren kimi “meslek uygulayıcıları” tara-
fından gerçekleştirilmiştir. Zaman içinde bu tür mü-
dahaleler usta-çırak ilişkisine odaklanan bir 
geleneksel eğitimle yetişen ehil meslek erbabının 
kontrolüne geçmiştir. Son iki yüzyıl boyunca, ken-
dini yetkin ilan eden meslek uygulayıcıları ile çırak-
lık eğitiminden geçerek yetişenlerin yerini, giderek 
kurumsal bir eğitim döneminden geçen diş hekimleri 
almıştır.2 

Diş hekimliğinin teknik ve ticari yönü ağır basan 
bir alandan, bir akademik disipline ve bir uzman mes-
leğe evrilmesinde 3 faktör etkili olmuştur. Bunlar 
mesleğe özgü “eğitim kurumları”, “bilimsel yayın-
lar” ve “mesleki örgütlenme”dir.3 Bu 3 faktörün ilk 
ortaya çıkışı Amerika Birleşik Devletleri’nde ger-
çekleşmiştir. Daha açık bir ifadeyle alanyazında ula-
şılan kaynaklar dünyanın ilk bilimsel diş hekimliği 
okulunun, ilk bilimsel diş hekimliği dergisinin ve ilk 
diş hekimliği meslek örgütünün Amerika Birleşik 
Devletleri’nde ortaya çıktığını göstermektedir.4 Diş 
hekimliğinin ilk eğitim kurumu 1840 yılında Balti-
more’da kurulan Diş Cerrahisi Kolejidir (Baltimor 
College of Dental Surgery). Bu okul, Maryland Üni-
versitesinin tıp bölümünün, dişçilik eğitimini müfre-
datına dâhil etmeyi reddetmesini takiben, diş hekimi 
Chapin Aaron Harris ve Horace H. Hayden’ın çaba-
larıyla kurulmuştur ve böylece kurumsal bir çatı al-
tında diş hekimliği eğitimi  verilmeye başlanmıştır.5 
Diş hekimliği alanındaki ilk bilimsel literatür ise yine 
ABD’de yayımlanan ve ilk ulusal süreli yayın olan 
Diş Hekimliği Bilimleri Dergisidir (Journal of Den-
tal Science) ve 1839 yılında yayın hayatına başla-
mıştır.3 Okulun açılmasını ve mesleğe ait bir bilimsel 

derginin yayımlanmasını takiben, diş hekimliğinin bir 
uzman mesleğe evrilişinde etkili üçüncü faktör olan 
meslek örgütünün ortaya çıkışı, ilerleyen dönemde 
gerçekleşmiş ve 1859 yılında Amerikan Diş Hekim-
leri Birliğinin kurulması ile diş hekimliğinin akade-
mik bir disipline dönüşüm süreci tamamlanmıştır.4 

Türkiye’de diş hekimliğinin akademik disipline 
dönüşüm süreci de dünyadakine benzer bir sıra ile 
gerçekleşmiştir. Bu bağlamda önce okul kurulmuş, 
takiben diş hekimliği meslek örgütü yaşama geçiril-
miştir ve ilk ulusal bilimsel dergi basılmıştır.  

Ülkemizde bilimsel diş hekimliğinin temelleri, 
Dişçi Mektebinin kurulması ile atılmıştır. Darülfü-
nunu Osmanî Tıp Fakültesinin Üçüncü Muallimler 
Meclisi toplantısında, 22 Kasım 1908 tarihinde alı-
nan bir kararla kurulan ve tam adı Darülfünunu Os-
manî Tıp Fakültesi Eczacı ve Dişçi ve Kabile ve 
Hastabakıcı Mektepleri olan eğitim yuvası, günümü-
zün İstanbul Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesinin 
öncülü olarak Türk diş hekimliği tarihindeki yerini 
almıştır. Dişçi Mektebinin kurulmasında dönemin 
Maarif Nazırı Emrullah Efendi’nin, Tıp Fakültesi De-
kanı Dr. Cemil Paşa’nın (Topuzlu) ve Askeri Tıp 
Mektebi Küçük Cerrahi Muallimi Dr. Halit Şazi 
Bey’in (Kösemihal) önemli katkıları olmuştur.6-11 
Türkiye’nin ilk diş hekimliği okulunun temelleri her 
ne kadar 1908 yılında atılsa da eğitim öğretime fiilen 
ancak ertesi yıl, 1909’da başlanmıştır. Okulun mü-
dürlüğüne tıp fakültesi meclisi kararıyla Dr. Halit 
Şazi 6 Ekim 1909’da tayin edilmiştir. Ancak bu ka-
rara rağmen Maârif Nezâreti bu göreve daha önce 29 
Eylül 1909 tarihinde Mustafa Münif Paşa’yı atadığı 
için Dr. Halit Şazi “Emrâz-ı Mütenevvi’a-i Esnân” 
(Diş Hastalıkları) muallimliği ile görevlendirilmiş ve 
aynı zamanda Dişçi Mektebi Muallimler Meclisi baş-
kanlığını da yürütmüştür.10,12-14 

Türkiye`de ilk diş hekimliği meslek örgütü 
1912`de Tıp Fakültesi Dişçilik Şubesi Mezunin ve 
Talebe Cemiyeti adıyla İstanbul’da kurulmuş ve baş-
kanlığına Dr. Halit Şazi getirilmiştir. Meslek örgütü, 
1914 yılında Darülfünun’u Osmani Tıp Fakültesi 
Dişçilik Şubesi Mezunin ve Talebe Cemiyeti adı ile 
tescil edilmiş ise de Birinci Dünya Savaşı`nda üye-
leri askere gidince kısa bir süre sonra dağılmıştır. 
İkinci girişim 1922 yılında gerçekleştirilmiş ve diş 
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hekimliği meslek örgütü Müslüman Diş Tabipleri 
Mezunin ve Talebe Cemiyeti adı altında kurulmuş-
tur. Derneğin adı 1925 yılında Türk Diş Tabipleri Ce-
miyeti olarak değiştirilmiştir. İlerleyen yıllarda 
1926’da “Diş Tababeti Odası” kurulma önerisi ilk 
kez dile getirilmiş ancak gerçekleştirilememiştir.9,13 

Türkiye’de diş hekimliği alanında yayımlanan 
ilk mesleki ve bilimsel dergi, Müslüman Diş Tabip-
leri Mezunin ve Talebe Cemiyeti tarafından 26 Mart 
1922’de Müslüman Diş Tabipleri Cemiyeti Mec-
muası adıyla çıkarılmaya başlanmıştır (Resim 1). 
Dergi, 1922 yılının ağustos ayına kadar Hüseyin Sab-
ri’nin Fransızcadan dilimize çevirdiği birkaç maka-
leyi yayımlayarak varlık göstermiştir. Cemiyet 
üyeleri bu girişimin geliştirilerek sürdürülmesine 
karar vermiş ve dergi yayın hayatına Diş Tabipleri 
Mecmuası adıyla devam etmiştir. Bu isim altındaki 
birinci senesinin ilk sayısı Kasım 1923’te çift sütunlu 

16 sayfa olarak çıkarılmıştır. Harf devrimiyle birlikte 
derginin 1928 yılındaki 5. cildinin 37. sayısının yarısı 
Arap harfleri, yarısı Latin harfleriyle basılmış ve 38. 
sayıdan itibaren de tamamen Latin harflerine geçil-
miştir. Derginin adı 1943 yılındaki 100. sayısında 
Türk Diş Tabipleri Cemiyeti Mecmuası olarak de-
ğiştirilmiştir. Yayın hayatına kesintilerle 1972 yılına 
değin devam etmiştir.12,13 

Cemiyet kuruluşundan itibaren önemli işlerle 
uğraşmıştır. Cemiyetin yayın organı olan dergi de dö-
nemin bilimsel yaklaşımlarını ve teknik gelişmelerini 
tanıtmanın yanında mesleğin sorunlarının da kaleme 
alındığı bir ortak platform vazifesini yürütmüştür.11 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışmamızın araştırma materyali olan ve “Dişçi 
Mektebi Talebelerinden Sıhhiye Vekili Dr. Refik 
Bey’e Mektup” ismini taşıyan belgeye, İstanbul Diş-
hekimleri Odasının sanal kütüphanesinin arşivinde 
yer alan ve açık erişime olanak sağlayan web sayfası 
üzerinden ulaşılmıştır. Osmanlıca olan mektup gü-
nümüz Türkçesine tarihçi ve tıp tarihçisi olan bir 
bilim uzmanı* tarafından çevrilmiş; metinde geçen 
diş hekimliği terminolojisinin kontrolü metnin yazarı 
olan diş hekimi tıp tarihçisi tarafından yapılmıştır. 
Mektup bölümlere ayrılarak incelenmiştir. Önce öğ-
rencilerin yaşadığı problemler tanıtılmış, takiben 
mektupta dile getirilen konular dönemin literatürün-
deki bilgilerle karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. 
Ayrıca mektupta vurgulanan sorunların ilerleyen dö-
nemlerde çözülüp çözülemediği de tartışma bölü-
münde irdelenmiştir. 

 BULGULAR 
Diş Tabipleri Mecmuasının 1923 yılının Aralık 
ayında (Kânun-i evvel-1339) çıkan iki numaralı nüs-
hasında Türk diş hekimliği tarihi açısından önemli bir 
yazı yer almaktadır. Bu yazı aslında bir mektuptur. 
Dişçi Mektebi’nin her sınıfını temsil eden talebe de-
legeleri tarafından kaleme alınan bu mektup, döne-
min Sıhhiye Vekili Dr. Refik Bey’e bir açık mektup 
olarak neşredilmiştir (Resim 2) (Resim 3) (Resim 4). 
Mektup, yazıldığı döneme ilişkin kayda değer bilgi-

RESİM 1: Müslüman Diş Tabipleri Cemiyeti Mecmuasının ilk sayısının kapak sayfası. 
Erişim linki: https://drive.google.com/drive/folders/1BKhPkNUE8HsRV2eb3jC7AK 
Jzp3AAsNyU

 
 
*Osmanlıca olan mektup günümüz Türkçesine tarihçi ve tıp tarihçisi olan Bilim Uzmanı 
Müfide Kuvvetli tarafından çevrilmiştir. Katkıları için teşekkürü borç biliriz. 
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ler ihtiva etmekte ve ülkemizde diş hekimliği mesle-
ğine gönül veren ve bu yolda eğitim gören genç 
hekim adaylarının maruz kaldıkları sorunları aktar-
maktadır.9,15 

Mektupta ele alınan sorunları “öğrenci sayısının 
fazlalığı”, “okul binasının ve dersliklerinin eski olup 
ihtiyacı karşılayamaması”, “bütçenin ve eğitim kad-
rosunun yetersizliği”, “eğitim materyali eksikliği” 
başlıklarında toplamak olanaklıdır. “Dişçi Mek-
teb’nin müstakil olmayıp tıp fakültesinin bünyesinde 

bulunan bir okul olması” bu sorunların başlıca so-
rumlusu olarak kabul edilmektedir. Bununla bağlan-
tılı biçimde mektupta dile getirilen mevzunun 
temelinde “Dişçi Mektebi’nin tıp fakültesinden ay-
rılması” talebi yatmaktadır.9 Yurdun dört bir yanın-
dan gelerek diş tabibi olmak için mücadele eden ve 
samimi bir ifadeyle sorunlarını sıralayan talebeler, 
mektubun sonunda 3 talep bildirmektedir. Bunlar 
“okulun tıp fakültesinden ayrılması ve müstakil bi-
çimde yönetilmesi”, “yeni bir binaya geçilmesi” ve 

RESİM 2: Dişçi mektebi talebelerinin sıhhiye vekili Dr. Refik Bey’e yazdığı mektubun birinci sayfası. 
Açık Arıza, Diş Tabipleri Mecmuası, C. 1/S.2, Kanuni evvel-1339, s.14.
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“okulun ihtiyaçlarıyla ilgilenecek nitelikte bir yöne-
tici müdürün atanması”dır.  

Mektubun kaleme alındığı dönemde Dr. Refik 
Bey (Saydam) genç cumhuriyetin sağlık bakanıdır. 
Türkiye Cumhuriyeti’nin ilanından hemen sonra 30 
Ekim 1923 tarihinde Birinci İsmet Paşa Hükûmetinde 
görevlendirilen Dr. Refik Saydam ve ekibi savaşlar 

boyunca salgın hastalıklarla mücadele etmişlerdir. 
Atatürk döneminin ilk temel yasalarını çıkartan, ilk 
sağlık programını hazırlayan Dr. Refik Saydam sağ-
lık örgütlenmesinde çok başarılıdır.16 

Dişçi Mektebi talebeleri deneyimledikleri so-
runları, mektupları aracılığıyla dönemin Sağlık Ba-
kanı’na iletmiştir. Yüzyıl öncesinin iletişim 

RESİM 3: Dişçi mektebi talebelerinin sıhhiye vekili Dr. Refik Bey’e yazdığı mektubun ikinci sayfası. 
Açık Arıza, Diş Tabipleri Mecmuası, C. 1/S.2, Kanuni evvel-1339, s.15.

https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrkiye
https://tr.wikipedia.org/wiki/1._T%C3%BCrkiye_H%C3%BCk%C3%BBmeti
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olanakları göz önünde bulundurulduğunda, Müslü-
man Diş Tabipleri Cemiyetinin yayın organı olan Diş 
Tabipleri Mecmuasının, diş hekimi adaylarının ses-
lerini karar verici/kanun yapıcı mercilere duyurmak 
için kullanabilecekleri etkin bir ortam yaratması an-
lamlıdır.  

Mektubun ilk bölümü, öğrencilerin üst makam 
tarafından dinlenilme arzularını ve yardım elinin uza-
tılması taleplerini ihtiva etmektedir. Bu bölüm aynı 
zamanda 1923 Türkiye’sinin sosyal ve ekonomik ko-
şulları ile Dişçi Mektebinin sahip olduğu öğrenci pro-
fili hakkında da bilgi vermektedir: 

RESİM 4: Dişçi mektebi talebelerinin sıhhiye vekili Dr. Refik Bey’e yazdığı mektubun üçüncü sayfası. 
Açık Arıza, Diş Tabipleri Mecmuası, C. 1/S.2, Kanuni evvel-1339, s.16.
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“İstanbul Mebusu ve Sıhhiye Vekili Muhterem 
Doktor Refik Bey Efendi Hazretlerine, Beyefendi 
Hazretleri: 

Yoksulluk içindeki hayatlarını sürdürmek için 
sayısız zorluklara direnerek ve Anadolu’nun Sivas, 
Diyarbakır, Konya, Trabzon gibi birçok uzak şehrin-
den sırf bilim öğrenmek için türlü fedakârlıklara kat-
lanarak, huzurunuza gelen biz 500’ü aşkın Türk ve 
Müslüman gencinin dertlerini ve haklı taleplerini din-
lemenizi ve bizlere yardım etmenizi rica ediyoruz. 
İstek ve ricalarımızın tarafınızdan kabul edileceğine 
yürekten inanıyoruz.” 

Mektubun ikinci bölümünde Dişçi Mektebi’nin 
kuruluş tarihçesinden kısaca söz edilmekte ve mes-
leğe yönelik rağbetin arttığına ve fakat bunun bir so-
nucu olarak, bütçe ve eğitim kadrosunun yetersiz 
kaldığına değinilmektedir: 

“Beyefendi Hazretleri: 

Okuduğumuz bölüm, merhum saygıdeğer hoca-
mız Halit Şazi Bey’in çabalarıyla 1909 yılında Tıp 
Fakültesine eklenmiş ve ancak 15-20 öğrencinin eği-
timi için yeterli bir bütçe ile eğitim kadrosu tahsis 
edilmişti. Ancak seneler geçtikçe memleketin diş he-
kimine olan ihtiyacını gören genç vatanseverler bu 
okula gelerek mesleğe büyük rağbet gösterdiler. Böy-
lece öğrencinin sayısı her sene arttı ve bütçe ile eği-
tim kadrosunda artış olmadığı için eğitimin 
sürdürülmesi olanaksızlaştı. Birinci Dünya Savaşını 
takip eden yıllarda umulanın üzerinde rağbet gören 
bölümümüz, bilgi ve beceri dolu göğsünü bütçesinin 
ve alt yapısının eksikliklerine bakmayarak vatan ev-
ladına açmış ve her birini memlekete faydalı olarak 
yetiştirmek yüksek gayesi ile eğitmeye çalışmıştır. 
Ve bugün bölümümüzde 500’ü aşkın Türk ve Müs-
lüman genci bulunmaktadır.” 

Mektubun üçüncü bölümünde sınıf mevcudunun 
kalabalıklığı nedeniyle özellikle hasta başında işlem 
yapmayı gerektiren uygulamalı derslerin layıkıyla 
gerçekleştirilemediği dile getirilmektedir: 

“Fakat Beyefendi, bildiğiniz gibi mesleğimizin 
hakkıyla öğrenilmesi sadece teorik eğitimle olma-
maktadır, belki teorik eğitimin daha da üstünde ve 
zorunlu olan pratik uygulamalara ve ameliyatlara ge-
reksinim vardır. Her efendinin ayrı ayrı bir uygulama 
görmesi ve teorik olarak öğrendiği bilgileri hasta üze-

rinde uygulayarak öğrenmesi gereklidir. Bunun ilmi 
ve mesleki bir zorunluluk olmasına rağmen bugün bir 
efendi bile bireysel olarak uygulama yapamazken 70-
80 efendinin topluca uygulama yapması ne yazık ki 
mümkün değildir. Öğrenci istediği gibi bilgi alama-
maktadır.” 

Mektubun dördüncü bölümünde, eğitim mater-
yaline ve eğitimciye yönelik eksiklikler -bizzat her 
gün bu eksikliklerle yüzleşen- öğrenciler tarafından 
ayrıntılarıyla 4 maddede anlatılmaktadır: 

“İlk olarak, her dönemde olduğu gibi özellikle 
en az mevcudu olan son sınıftaki 80 talebeyi alacak 
ne bir sınıf ne de oturacak sıra vardır. Ders kitabı ol-
madığı için öğrenci ayakta durarak ders notu tutmaya 
çalışmakta, bunu başaranlar kendilerini mutlu hisset-
mektedir”. 

İkinci olarak, son sınıf öğrencisi 80 efendi ol-
duğu hâlde okulda tamire muhtaç 11 adet fotöy** var-
dır. Bu kadar fotöylerde hasta üzerinde seksen 
efendinin uygulama yapması nasıl mümkün olabilir. 
Uygulama saatlerinde her fotöyde örneğin birer hasta 
bulunsa, böyle her fotöye 8 kişi isabet eder ki bu va-
ziyetten de talebe hiçbir istifade temin edemez. 
Çünkü diş hekimliğinde bizzat tecrübe edilen hasta-
larla çalışılması gereklidir. 

Üçüncü olarak, bölümümüz 3 sınıftan oluştuğu 
hâlde protez gibi mesleğimizin esasını oluşturan bir 
dersin uygulanması için ayrılan iki laboratuvar vardır. 
Fakat bunların döşemesi delik deşiktir, masalarının 
bacakları, çekmeceleri kırıktır. Buraya, Avrupa’dan 
bir muallim getirerek çalıştırtmak bir yana, Türk üni-
versitesindeki bir bölümün laboratuvarı demeye insan 
gerçekten utanır. 

Dördüncü olarak, bölümün kuruluş tarihindeki 
öğrenci sayısı dikkate alınarak 4 kişiden oluşturulan 
eğitimci sayısı yeterli görülmüş; her sene talebe sa-
yısındaki artışa rağmen aynı kalmış, artırılmamıştır.”    

Talebelerin mektuptaki ifadelerinde tıp fakültesi 
idaresine yönelik haklı sitemleri yer almaktadır. Ta-
lebeler o dönemdeki durumu mektubun beşinci bölü-
münde aşağıdaki cümlelerle vurgulamaktadır: 

 
 
**Fotöy (Fr. Feuteil): Diş hekimliği ünitinin bir parçası olan hasta koltuğu. 
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“Fakat, dikkatle incelendiğinde üniversitenin 
öteki bölümlerindeki müdürlerin, öğretmenlerin sa-
yısının talebe sayısından fazla olduğu görülmektedir. 
Tasarruf bizim bölüme ait bir sorun mudur? Acaba 
bizim kabahatimiz tıp fakültesinin bünyesinde bir tu-
feyli (asalak) gibi yaşayıp hiçbir şeye karışmayıp 
hakkımızı tıp fakültesi başkanlığına bırakmak mıdır? 
Fakat Beyefendi, yüzlerce, binlerce lira ödenek alan 
üniversite bölümlerinin hangisinde bizdeki kadar ta-
sarruf etmeye özen gösterilmektedir? Üniversitenin 
hangi bölümünde, hangi okulunda yağan yağmurlar, 
camdan sızan sular altında şemsiye ile derslik ve la-
boratuvarda çalıştığı görülebilir?” 

Mektupta, daha önce gösterilen bireysel çabala-
rın sonuç vermediği de belirtilmektedir. Aktarılan bil-
gilere göre diş tababeti şubesi olarak eski hükûmet 
döneminde de defalarca gerekli müracaatlarda bulu-
nulmuş ancak olumlu bir sonuç elde edilememiştir. 
Mektupta bu durumun dile getirildiği bölümlerde 
gayet dramatik bir üslup benimsenmiştir:  

“İşte biz diş hekimliği okulu öğrencileri, özel-
likle son sınıflar, böyle bir hâldeyiz. Bu yolda göste-
rilen bireysel çabalar kısa ömürlü olmuştur. Diş 
tababeti şubesi olarak eski hükûmetin o haksız ve 
adaletsiz devrelerinde defalarca gerekli müracaat-
larda bulunulmuştur. Fakat feryatlarımız, hak isteyen 
seslerimiz, mermer kalplerde bir iz bırakmadı. Ne 
yazık ki, tatlı sözlerle yalancı vaatlerle daima aldatıl-
dık, oyalandırıldık, zemin ve zamanın müsait anla-
rında bile vaatlerinin eserini göremedik ve 
göremeyecektik, çünkü vatanın en talihsiz evladı biz 
idik. Her türlü himayeden mahrum Türk’e has bir 
vakar sükûnetle Hakkın bize vaat ettiği günleri bek-
lerken gariptir şayan-ı eseftir ki memleketin hayat-ı 
irfanıyla alakadar zevat tarafından da hakarete uğra-
dık.” 

Dişçi Mektebinin sorunları, talebelerin ifade-
siyle, “Eski Hükümet” döneminde dikkate alınmamış 
ve hatta benzer ilgisizlik cumhuriyet döneminde de 
sürmüştür. Türkiye Cumhuriyetinin 1923 yılında ku-
rulmasını takiben ilk sağlık bakanı olarak görev 
yapan Dr. Refik Saydam’a yazılan mektupta süregi-
den bu ilgisizliğe ilişkin ifadeler de yer almaktadır.*** 

“Nihayet millî hükûmetin İstanbul’a hâkimiye-
tinden sonra hakkımızın mutlaka teslim edileceğini 
kesinlikle ümit ederek birkaç makama müracaat ettik, 
fakat uzun bir bekleyiş devresi geçirdiğimiz hâlde 
hayat ve istikbalimizle ilgili bu meselenin çözümü 
için ricalarımızın ilgili merciler tarafından dikkate 
alınmadığını gördüğümüz için üzülüyoruz. Bölümü-
müzün yer sorununun çözülmesi ve ıslah edilmesi ta-
leplerimizi bundan 6-7 ay önce sizden istirham 
eylemiştik. O zaman bize vaat ettikleriniz bizde bir 
ümit uyandırdı.” 

Mektubun son bölümünde öğrencilerin talepleri 
yer almakta ve mektupta anlatılanları özetlemektedir: 

“Beyefendi, 

Okulumuzun bu sıkıntı ve dert dolu hâlinden 
kurtarılması ancak: 

1. Tıp Fakültesinden ayrılarak müstakil biçimde 
yönetilmesi, 

2. Bir lütuf olarak bağışlanan yeni binaya bir an 
önce taşınması, 

3. Okulumuzun ihtiyaçlarını takdir ve temin ede-
cek nitelikte bir yönetici müdürün atanması ile müm-
kün olabilecektir. 

Önemsiz gibi görünen bu hayati meselenin bir 
an önce çözülmesi hususunda gerekeni yapmanızı 
ilim ve irfan ve kamu yararına ve memleket adına rica 
ediyoruz. Beyefendi Hazretleri.” 

Mektubu kaleme alan diş tababeti talebe delege-
leri, birinci sınıftan Süleyman, Polat ve Ferit; ikinci 
sınıftan Rıdvan, Celalettin ve Hakkı; son sınıftan 
Feyzullah Kadri, Fuat ve Nusret Bey’lerdir.15 

 TARTIŞMA 
Mektupta talebeler tarafından dile getirilen sorunlar 
bu bölümde dönemin literatür bilgileri ile karşılaştı-
rılarak incelenmiştir. Bu bağlamda, yüz yıl önce Dişçi 
Mektebi için sıralanan bina, öğrenci sayısı, eğitim 
materyali, teçhizat ve eğitimci durumuna yönelik ek-
sikliklerin dönemi anlatan tarih çalışmalarındaki iz 
düşümleri ayrıntılı olarak irdelenmiştir. 

MEKTEP BİNASININ DURUMU 
Mektubun kaleme alındığı 1923 yılında 500 diş taba-
beti talebesinin eğitim gördüğü bina, 1909 yılında 

 
 
***Talebelerin mektupta kullandıkları “Eski Hükûmet” ifadesi ile Osmanlı 
İmparatorluğu’nda padişah yönetimindeki son hükûmetin kastedildiği anlaşılmaktadır. 



999

Türkiye’nin ilk diş hekimliği okuluna tahsis edilen 
binadır ve burası Menemenli Mustafa Paşa’nın Ka-
dırga’daki konağıdır. Konağın tarihçesi incelendi-
ğinde, binanın gerekli tadilatlarının yapılmasından ve 
eklemelerin tamamlanmasından sonra dönemin sivil 
tıp mektebi olan Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye tarafın-
dan 1894’ten itibaren kullanılmaya başlandığı görül-
mektedir. Konağın Tıbbiye tarafından kullanılışı 
1909 yılına kadar sürmüştür. İkinci Meşrutiyet’in ila-
nını takiben, Kadırga’daki Menemenli Mustafa Pa-
şa’nın konağında bulunan Mekteb-i Tıbbiye-i 
Mülkiye ile Sirkeci’deki Askeri Tıbbiye “Tıp Fakül-
tesi” olarak birleştirilmiş ve Haydarpaşa’da yapılan 
yeni binaya nakledilmiştir.8,17 

Tıp Fakültesi’nin kurulması ile boşalan Kadır-
ga’daki iki bloklu 3 katlı ahşap konak, 1909’dan iti-
baren “Eczacı ve Dişçi ve Kabile ve Hastabakıcı 
Mektepleri”nin kullanımına verilmiştir. Bina tamir 
ettirilmiş, sol tarafına tek katlı bir poliklinik binası 
yaptırılmıştır. Yeni poliklinik binası ve bitişiğindeki 
blok Dişçi Mektebi olarak kullanılırken, öteki blok 
Eczacılık Mektebi tarafından kullanılmıştır.6 

Bu ahşap bina tarih çalışmalarında tasvir edilir-
ken söz birliği edilmişçesine “köhne konak” ifadesi 
kullanılmaktadır. Hakikaten, literatürdeki kaynak 
eserlerden edinilen bilgiye göre konak harap durum-
dadır. Örneğin Baylav konağı “… Bina, 1893’te Sivil 
Tıp Mektebi için satın alındığında bile eski bir yapı 
idi, klinikler için yeni ahşap binalar eklenerek ihti-
yaca göre düzenlenmişti” sözleriyle tanıtmaktadır.18 
Operatör Dr. Cemil Paşa, 80 Yıllık Hatıralarım adlı 
kitabında Dişçi Mektebi’nin kuruluşunu anlatırken şu 
bilgiyi vermektedir: “Kadırga’da kurduğum Dişçi 
Mektebi’nin üst katında Fakülteye bağlı ayrıca bir 
Eczacı Mektebi ve yine Kadırga’da Mektebi Tıbbiye-
i Mülkiye’nin eski hastane pavyonlarını tamir ettire-
rek tıp talebesiyle ebelere mahsus modern, otuz 
yataklı, bir doğum evi yaptırdım. Besim Ömer Pa-
şa’ya tevdi ettim. O tarihe kadar memleketimizde 
dişçi, eczacı mektepleri, doğum evleri yoktu”.8  

Konağın fiziki durumu zamanla daha da bozul-
muştur. Turhan Baytop Eczacılık Mektebi’nin kuru-
luşu hakkında bilgi verdiği çalışmasında yeni kurulan 
Eczacı ve Dişçi Mekteplerine bina olarak “eskiden 
Sivil Tıp Mektebi’nin kullandığı Kadırga’daki Me-

nemenli Mustafa Paşa’nın ahşap ve harap konağının 
verildiğini” belirtmektedir.19 Eczacı Mektebi Tara-
fından Kullanılan Binalar başlıklı çalışmasında da 
Baytop, eğitimin ilk yıllarında dahi ahşap ve köhne 
konağın 100 kadar öğrencisi olan Eczacı ve Dişçi 
mektepleri için yetersiz olduğunu bildirmektedir.20 

Cumhuriyet döneminin başlarında ahşap bina, ba-
kımsızlıktan tamamen harap olmuş, damının devamlı 
akması laboratuvar çalışmalarını aksatmış ve öğretim 
yapılamaz hâle gelmiştir.21 

TALEBE SAYISININ FAzLALIğI 
Dişçi Mektebi’nin tarihçesini inceleyen yayınlarda 
talebe sayısı hakkındaki bilgiler genellikle mezun sa-
yıları üzerinden belirtilmektedir. Başlangıçta eğitim 
süresi 2 yıl olan okul 43 kişilik ilk mezunlarını 1911 
yılında vermiştir.14 Literatürden elde edilen bilgilere 
göre 1923 yılında eğitim süresi 3 yıldır ve o sene ve-
rilen mezun sayısı 58’dir.7 

Mektupta yer alan bazı ifadeler, mezun sayısı az 
olsa da öğrenci sayısının fazla olduğu tespitini yap-
maktadır. Örneğin “… bugün şubemiz mevcudiyeti 
beş yüzü mütecaviz genç Türk ve Müslüman teşkil ey-
lemektedir…” ve “…her sınıfta olduğu gibi ve bil-
hassa en az mevcudu olan son sınıf talebesine seksen 
kişiyi istiab edecek ne bir sınıf ne de oturacak sıralar 
yerler vardır…” ifadelerinden okulun öğrenci sayı-
sının hakikaten yüksek olduğu anlaşılmaktadır. Mek-
tepteki talebe sayısının fazlalığı alt yapı eksikliğini 
daha da belirginleştirmektedir. Dönemi anlatan tarih 
çalışmalarında “okuldaki beş yüz talebeye karşılık 
sağlam beş fotöy bile yoktur.” ifadesi sıkça rastlanan 
bir ifadedir.22 

EğİTİM MATERYALİ VE TEÇHİzAT EKSİKLİğİ 
Dişçi Mektebi talebelerinin Sıhhiye Vekili Dr. Refik 
Bey’e yazdıkları mektuptan anlaşıldığı üzere, öğren-
cilerin 1923 yılında istifade edebilecekleri ders kita-
bının sayısı yok denecek kadar azdır ve derslerde 
tutulan notlarla idare edilmektedir. Kaynak ve baş-
vuru kitaplarındaki bu yetersizlik hem öğrenciler hem 
de mesleğe atılmış diş hekimleri arasında sürekli ya-
kınmalara neden olmaktadır.  

Diş hekimliği alanındaki ilk Türkçe tercüme eser 
1915’te Fransız diş hekimi ve Ecole Odontologi-
que’in hocalarından Charles Godon’dan kısaltılarak 
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dilimize çevrilen “Mükemmel Ameli ve Nazari Diş-
çilik” isimli kitaptır.11 İlk basılı telif diş hekimliği 
eseri olarak kabul edilen kitap ise protez alanında ya-
zılmıştır ve “Amel-i Tasni’i Esnan” ismini taşımak-
tadır. Bu kitap, İstanbul’da 1922 yılında basılmıştır 
ve 52 sayfadan ibarettir. İlter Uzel’in aktardığı bilgi-
lere göre kitabın yazarı Dişçi Mektebi Protez Mual-
limi Diş Tabibi Halil Salih, eserin ön sözünde basım 
gerekçesini şöyle açıklamaktadır: “Maksad-ı Tahrir: 
‘İhtiyaç mader”i ihtiradır’ derler. Hakikaten her hu-
susta bunun zaman ile tesiri görülmektedir. Ben de 
bu tesir ile olacak, bidaatsızlığımı bildiğim halde, 
yalnız bir boşluğu kapatmak maksadıyla şu risalemi 
diş tababeti tahsil arzu eden meslektaşlarıma ithafa 
karar verdim”.12   

Burada üzerinde durulması gereken bir başka 
konu da eğitim materyali eksikliği hakkında Dişçilik 
Âlemi Dergisinde benzer eleştirel yazıların yayım-
lanmış olmasıdır. Ülkemizde diş hekimliğine ait 
ikinci süreli yayın olan Dişçilik Alemi Dergisi, 1924 
yılında diş hekimi Ferid Ramiz Bey’in kişisel gay-
retleriyle çıkartılmıştır.12 Son sayısı 1930 yılının 
Ağustos-Eylül sayısı olarak yayımlanmıştır. Dişçi 
Mektebi’nin ıslahı ve Kadırga’dan taşınmasının gün-
demde olduğu bir sırada Ferid Ramiz, okulun geliş-
mesi için binadan çok ders kitaplarının acil öneminin 
olduğunu vurgulamıştır. “Büyük Bir Dert Kitapsız-
lık”

 
isimli makalesinde bu konuyu ele alan yazar, Da-

rülfünun’un tüm şubelerinde ders ve meslek 
kitaplarının eksikliğine ve bazı muallimlerin hazırla-
dıkları ders notlarının yetersizliğine dikkat çekmek-
tedir.23,24 

Eğitim materyali ile kastedilen elbette sadece 
ders kitapları değil, aynı zamanda öğrencinin hasta 
üzerinde uygulama yaparak öğrenmesini sağlayacak 
diş hekimliği teçhizatıdır ki bunların başında hasta 
koltuğu gelmektedir. Ancak ne var ki 1923 yılında 
Dişçi Mektebi’nde öğrencilere hasta başı uygulaması 
yaptıracak diş hekimliği malzemesi de yetersizdir.14 
Talebeler mektupta bu konuyu dile getirirken son 
sınıf öğrencisi 80 efendi için okulda tamire muhtaç 
11 adet fotöyün olduğunu belirtmektedir. Ayrıca basit 
bir hesap yaparak “…uygulama saatlerinde her fo-
töyde örneğin birer hasta bulunsa, böyle her fotöye 
sekiz kişi isabet eder ki bu vaziyetten de talebe hiçbir 
istifade temin edemez” demektedir. Bu önemli bir so-

rundur, çünkü diş hekimliği bizzat tecrübe edilen has-
talarla çalışılmayı gerektiren bir disiplindir.  

Mektupta anlatıldığı üzere, diş hekimliği teçhi-
zatının eksikliğini gösteren bir durum da 3 ayrı sınıf 
için 2 adet protez laboratuvarının bulunması ve fakat 
bunların da döşemesinin delik deşik, masalarının ba-
caklarının ve çekmecelerinin kırık hâlde olmasıdır. 
Talebeler mektupta buna ilişkin çarpıcı bir saptama 
da yapmaktadır: “Buraya, Avrupa’dan bir muallim 
getirerek çalıştırtmak bir yana, Türk Üniversite-
si’ndeki bir bölümün laboratuvarı demeye insan ger-
çekten utanır”.15 

MEKTEBİN MUALLİM KADROSUNUN DURUMU 
Mektupta talebelerin üzerinde durduğu bir başka 
önemli konu da derslere giren meslekten hocaların 
sayısının azlığıdır. Mektebin kuruluş tarihindeki öğ-
renci sayısı dikkate alınarak, 4 kişiden oluşturulan 
eğitimciler başlangıç için yeterli görülmüş, ancak her 
sene talebe sayısındaki artışa rağmen eğitimci sayısı 
artırılmamıştır. 

Dişçi Mektebi’nin ilk eğitim kadrosu Tıp Fakül-
tesi Muallimler Meclisi tarafından 6 Ekim 1909 ta-
rihli toplantıda belirlenmiştir. Muallimleri seçmek 
üzere Dr. Mazhar Paşa’nın başkanlığında kurulan ko-
misyonun adaylarla yaptığı mülakat sonucunda Sof-
tazade Hüseyin Talât, Leon Terziyan Efendi**** ve 
Manuk Leon Efendi muallimliğe seçilmiştir.9,12,14 
Dişçi Mektebi Muallimler Meclisi, 28 Ekim 1909 
günü ilk toplantısını yaparak, okulun birinci ve ikinci 
sınıfında okutulacak dersleri kararlaştırmıştır.25 Halit 
Şazi Bey Emraz ve Seririyatı Mütenevviai Esnan; 
Hüseyin Talat Bey Müfredatı Tıp, Fenni Tedavi 
Esnan, İptali His ve Hıfzıssıhha; Terziyan Efendi 
Ameliyatı Sinniye Tatbikat ve Nazariyatı; Manuk 
Leon Efendi, Teşrih, Fizyoloji ve Ensac muallimi ola-
rak atanmıştır.14 

Mektebin eğitim kadrosuna ertesi yıl, 1910’da 
Fransız uyruklu Hristo Yuvanidis Efendi, Protez dersi 
muallimi olarak dâhil olmuşsa da 1914 yılında izin-
siz olarak Fransa’ya gittiği için görevine son veril-
miştir. Dolayısıyla Halit Şazi, Protez derslerine 1917 
yılına kadar vekalet etmek durumunda kalmıştır. 

 
 
****Manuk Leon Efendi 1911 yılında müslüman olarak Mustafa Nihat adını almıştır. 
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Okul, Birinci Dünya Savaşı sırasında 1,5 yıl kapalı 
kaldıktan sonra 1916’da tekrar açılmıştır. Aynı yıl -
evvelce Müslüman olarak Mustafa Nihat adını alan- 
Manuk Leon Efendi’nin ayrılması üzerine Anatomi 
hocalığına Nurettin Ali Berkol atanmıştır. Protez 
dersi, 1917’de yurda dönen Yuvanidis’e tekrar veril-
miştir. Ancak 1918 yılında Yuvanidis Londra’ya ve 
Terziyan Efendi ise Paris’e yerleşmek üzere görev-
lerinden ayrılmıştır.14 Mesleğin içinden gelen eği-
timcinin sınırlı sayıda bulunduğu bir ortamda, 1921 
yılında mesleğimizin kurucusu Halit Şazi Bey’in ve-
fatı nedeniyle ders programında bazı değişiklikler ya-
pılması gerekmiş ve her eğitimci kendi derslerine ek 
dersler almak durumunda kalmıştır.14,22 

Yukarıda bahsedildiği üzere, mektebin 
1909’daki eğitim kadrosunda diş tabipliği mesleğin-
den 4 eğitimci olan Halit Şazi Bey, Hüseyin Talat 
Bey, Leon Terziyan Efendi, Manuk Leon Efendi yer 
almaktadır. Ne tesadüftür ki, mektubun yazıldığı 
1923-1924 eğitim döneminde de mesleğin içinden 
gelen diş tabibi sayısı hâlâ aynıdır. Meslekten gelen 
bu eğitimciler Hüseyin Talat Bey, Hüseyin Hamit 
Bey, Halil Salih Bey ve Rüştü Bey’dir.26 Aradan 
geçen yıllara rağmen eğitimci sayısında artışın olma-
ması ve yetersiz sayıdaki mesleki eğitimci ile okul-
daki eğitimin sürdürülmeye çalışılması önemli bir 
sorun olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Darülfünun Tıp Fakültesi ile şubelerinin 1923-
1924 ders yılına ait kadroları incelendiğinde, Dişçi 
Mektebi talebelerinin 1923 yılında eğitim kadrosu-
nun yetersizliğine ilişkin serzenişlerinin haklı olduğu 
görülmektedir. Çünkü o dönemde tıp fakültesinin öğ-
retim kadrosunda 27’si müderris, 20’si muallim, 13’ü 
müderris muavini, 34’ü muid ve 12’si müstahzır 
olmak üzere toplam 106 eğitimci bulunurken bu sayı 
Eczacı ve Dişçi Mektebinde toplam 32’dir.21 

Tıp Fakültesi için 4 Mart 1916’da “Darülfünun 
Tıp Fakültesi ve Şuabâtı Nizamnâmesi” adı altında 
85 maddelik ayrıntılı bir Nizamnâme hazırlanmıştır.27 
Bu Nizamnâme’nin 6. maddesine göre tıp fakültesi-
nin öğretim kadrosu müderris ve müderris muavinle-
rinden, şubelerin -daha açık ifadeyle Şam Tıbbiye-i 
Mülkiyesi ile Eczacı ve Dişçi Mekteplerinin- öğre-
tim kadrosu ise muallim ve muallim muavinlerinden 
oluşmaktadır.21,27 Dolayısıyla Nizamname gereği, bu 

mekteplerde müderris bulunmamaktadır ve 32 eği-
timcinin sadece 17’si muallimdir. Geri kalan 15 eği-
timcinin ikisi muallim muavini, 11’i muid (asistan) 
ve ikisi müstahzırdır.21 O dönem itibarıyla sayıları 
1.000’i bulan eczacı ve dişçi öğrencilerinin durumu 
eğitim kadrosu açısından düşündürücüdür.  

MEKTUPTA BELİRTİLEN SORUNLAR ÇÖzüLDü Mü? 
Dişçilik talebelerinin mektupta belirttikleri sorunla-
rın çözülmesi zaman almıştır. İlk çözülen sorun yeni 
mektep binasına taşınılması olmuştur. Bunu meslek-
ten bir okul müdürünün atanması izlemiştir. En 
önemli görünen özerkleşme sorununun çözülmesi ise 
yıllar sonra gerçekleşebilmiştir. Aşağıdaki bölüm-
lerde bu sorunlara yönelik süreçler ayrıntılı olarak ir-
delenmiştir. 

MEKTEP BİNASI DEğİŞİKLİğİ 
Mektuptaki “Darülfünun hangi bir şubesinde bundan 
sarf-ı nazar edilir, hangi bir iptidai mektebinde, 
yağan yağmurlar, camdan sızan suları altında şem-
siye tutarak dershane ve mesai-i laboratuvarda ça-
lıştığı gösterilebilir?” cümlesi ile akılda kalan bina 
sorunu Eczacı ve Dişçi Mektepleri’nin Kadırga’dan, 
Beyazıt’a taşınmaları ile çözülmüştür. Taşınma 1925 
yılında başlamış ve 1926 yılında tamamlanmıştır.22 
Nitekim 1932 yılında düzenlenen Birinci Milli Türk 
Diştababeti Kurultayında verdiği açılış nutkunda 
Prof. Dr. Kazım Esat Bey bu konuda şunları söyle-
mektedir: “1926 tedris senesi başlangıcında mekte-
bimiz köhne binasından Beyazıt’taki mükemmel 
binaya nakledilmiştir”.28 

Kadırga’daki Menemenli Mustafa Paşa Konağı, 
Eczacı ve Dişçi Mektepleri için yetersiz olmaya baş-
layınca dönemin mektep müdürü olan Dr. Server 
Hilmi Bey’in (Büyükaksoy) gayretleri sonucu Beya-
zıt Meydanı’ndaki eski Jandarma Komutanlığı binası 
bu iki Mektebe tahsis edilmiştir; bilahare Darülfü-
nuna devredilerek onarım işleri için bütçe ayrılmıştır. 
Yapılan tamir ve tadilattan sonra mektepler bu binaya 
taşınmıştır.14,19,21 Günümüzde yerinde “Beyazıt Dev-
let Kütüphanesi”nin bulunduğu bu üç katlı binanın 
giriş katı tümüyle Dişçi Mektebi’ne ayrılmıştır. Bi-
rinci katı Müdüriyet, Kalem, Muallim Toplantı Sa-
lonu, her iki okul öğrencilerinin kullandıkları amfi 
şeklinde dershane, dişçi ve eczacı hocalarının odaları 
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olarak düzenlenmiştir. Üst kat ise tümüyle Eczacı 
Mektebine tahsis edilmiştir.6 

Eczacı ve Dişçi Mekteplerinin Kadırga’dan, Be-
yazıt’a taşınmalarında dönemin Darülfünun Emini Is-
mayıl Hakkı Bey’in de (Baltacıoğlu) çok önemli 
katkısı olmuştur.28 Binada uzun süren onarımlar 
ancak İsmail Hakkı Bey sayesinde bitirilebilmiştir. 
Ali Y. Baltacıoğlu makalesinde konu ile ilgili önemli 
bilgiler aktarmakta ve aile büyüğü Ismayıl Hakkı Bal-
tacıoğlu’nun çalışmalarına, yazılarına ve konuşmala-
rına vurgu yaparak süreci değerlendirmektedir. 
Baltacıoğlu’nun aktardığı bilgilere göre “Cumhuri-
yet’in ilk yılında Eczacı ve Dişçi Mektebi ile Sanayi-
i Nefise Mektepleri, vesait-i tedrisiye (bina, öğretim 
araç gereçleri), vesait-i ilmiye ve talimiye (eğitim ve 
öğretim düzeyi, uygulama ve verimlilik) açısından en 
çok eleştirilen kurumlar olmuşlardır. Dişçi Mek-
tebi’nde bu durum o kadar belirgindir ki bir diş bile 
çekmeden, bir hasta ağzı muayene etmeden mezun 
olan birçok diş hekimi vardır. Okuldaki beş yüz tale-
beye karşılık sağlam beş fotöy (koltuk) bile yoktur.”22 

Okullar bu binayı 1959 yılına kadar paylaşmış-
tır. Eczacılık Okulu, 1959 yılında Keçecizade Fuat 
Paşa Konağına taşınınca bina 1965 yılına kadar yal-
nızca Diş Hekimliği Okulu tarafından kullanılmış-
tır.14,21 

MEKTEBİN İHTİYAÇLARINI TAKDİR VE  
TEMİN EDECEK NİTELİKTE BİR  
YÖNETİCİ MüDüRüN ATANMASI 
Eczacı ve Dişçi Mekteplerinin 1926 yılında Beya-
zıt’taki nispeten geniş bir binaya taşınarak fiziken ay-
rılmaları ve 1928 yılında yayımlanan Tababet ve 
Şuabatı Sanatlarının Tarzı İcrasına Dair Kanun’un 
30. maddesi ile diş hekimliği uygulama yetkisinin 
yalnızca Diş Hekimliği Okulu mezunlarına verilmesi 
hem Dişçi Mektebinin gelişimini hızlandırmış hem 
de diş hekimliği mesleği disiplin altına girmeye baş-
lamıştır.29 Takiben 1933 yılında gerçekleşen Üniver-
site Reformu ile mektebin eğitim kadrosunda devrim 
niteliğinde değişiklikler yaşanmıştır. Dişçi Mektebi-
nin Eczacı Mektebinden ayrılması ve İstanbul Üni-
versitesi Tıp Fakültesi Diş Hekimliği Yüksek Okulu 
adını alarak eğitim süresinin 4 yıla çıkarılmasıyla bir-
likte yeni bir eğitim kadrosu oluşturulması gündeme 
gelmiştir.14 

Avrupa’da diş hekimliği ve tıp eğitimi alan, ser-
best diş hekimliği yapan ve mektepte diş hastalıkları 
ve ameliyeleri dersini vermekte olan Kazım Esat 
Devrim 1933 yılında Diş Hekimliği Yüksek Okulu-
nun müdürlüğüne getirilmiş ve eğitim kadrosunu be-
lirlemekle görevlendirilmiştir.30 Kuruluşundan 
itibaren okulun ilk diş hekimi müdürü olan Kazım 
Esat Devrim’in yanı sıra eğitim kadrosuna profesör 
olarak Rüştü Önol, Hüseyin Hamid Salahor ve Hasan 
Vasıf Somyürek de atanmıştır.6,14 Profesör kadroları 
gibi doçent ve asistan kadrolarının da önemini fark 
eden Kazım Esat bu kadroların sayısını artırmayı he-
deflemiş, örneğin asistan kadrosunu 14’e çıkarmayı 
başarmıştır.14 Doçentlik kadrolarına sınav yapılma-
dan, eski asistanlardan Suat İsmail Gürkan, Orhan 
Abdullah Okyay, Feyzullah Kadri Doğruer, Şevket 
Tagay, Ziya Cemal Büyükaksoy ile dışarıdan Pertev 
Ata ve Safiyeddin Edin atanmıştır.6 

Üniversite Reformunun gerçekleştiği 1933 yı-
lında eğitim kadrosuna profesör olarak atanan bir 
isim de Alfred Kantorowicz’dir. İstanbul Üniversi-
tesi Diş Hekimliği Yüksek Okulundaki görevine 
1934 yılında başlayan Kantorowicz bir yıl sonra Ted-
risat Direktörlüğüne tayin olmuş ve ülkemizde diş he-
kimliği disiplinin gelişmesine önemli katkılar 
sağlamıştır. 31  

Mektupta dile getirilen eğitim kadrosuna dair ek-
siklikler, aslında yeni binaya taşınılmasını takiben çö-
zülmeye başlamış ve meslekten bir müdürün 
gelmesiyle de nitelikli diş hekimi öğretim elemanı sa-
yısında belirgin bir artış sağlanmıştır. Ancak diş he-
kimliği ders kitaplarının sayısındaki artış aynı hızı 
yakalayamamıştır. Mektubun yazılmasından 10 yıl 
sonra, Üniversite Reformunun yapıldığı 1933 yılında, 
ne yazık ki sınırlı sayıda kitaptan söz etmek mümkün-
dür. Bilinen ilk diş hekimliği temel bilim eseri olan Diş 
Teşrih ve Ensacı -sonradan Türk diş hekimliğinde or-
todonti dalını kuran- Prof. Dr. Orhan Abdullah Okyay 
tarafından yazılmış ve İstanbul’da 1930 yılında Cum-
huriyet Matbaasında basılmıştır. Diş anatomisi ve his-
tolojisiyle ilgili olan bu kitap ilk Türkçe eserdir. Konu 
ile ilgili şekillerin de yer aldığı bu temel eser 110 say-
falıktır ve 5 bölümden oluşmaktadır.12 

İlerleyen dönemde Alfred Kantorowicz’in ders 
notlarının Türkçeye çevrilmesiyle eğitim materyali 
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zenginleşmiştir. Bu çerçevede sırayla 1942’de Mu-
hittin Ali Erel ve Pertev Ata tarafından çevrilen “Re-
petitoryum”, 1940 yılında Lem’i Belger tarafından 
çevrilen “Diş Tababetinde Preklinik Protez Labora-
toryum Bilgisi” ve 1943’te Pertev Ata tarafından çev-
rilen “Diş Tababeti Şirürjisi” adlı kitaplar 
yayımlanmış ve böylece diş hekimliği talebelerinin 
eğitimine önemli bir katkı sağlanmıştır.6,12 

DİŞÇİ MEKTEBİ’NİN TIP FAKüLTESİNDEN  
AYRILARAK MüSTAKİL BİÇİMDE YÖNETİLMESİ 
Dişçi Mektebi talebelerinin mektupları aracılığıyla 
Sıhhiye Vekili Dr. Refik Saydam’a ilettikleri 3 tale-
bin başında mektebin “bir tufeyli gibi” bir arada bu-
lunduğu tıp fakültesinden ayrılma isteği öteki 
taleplere göre çok daha geç gerçekleşmiştir. 

Ülkemizde Üniversite Reformunun yapıldığı ve 
Darülfünun’un kapatıldığı gün olan 31 Temmuz 1933 
tarihine kadar Eczacı ve Dişçi Mektepleri birleşik bir 
yönetim altında ve tıp fakültesine bağlı olarak yöne-
tilmiştir. İstanbul Üniversitesinin kuruluş tarihi olan 
1 Ağustos 1933’ten itibaren önemli değişimler mey-
dana gelmiştir. Dönemin Milli Eğitim Bakanı Dr. 
Reşit Galip Bey’in 13 Ağustos 1933’te istifasını ta-
kiben Millî Eğitim Bakanlığına geçici olarak vekalet 
eden, Sıhhiye Vekili Dr. Refik Bey’in önerisi ile Ec-
zacı ve Dişçi Mektepleri’nin kadroları tamamen bir-
birinden ayrılmıştır. Dişçi Mektebi “İstanbul 
Üniversitesi Tıp Fakültesi, Diş Hekimliği Yüksek 
Okulu” adını almıştır ve eğitim ve öğretim süresi 3 
yıldan 4 yıla çıkarılmıştır.6,13 

Ancak Eczacı ve Diş Hekimliği okullarının 
içinde bulunduğu sıkıntılı durum yıllar sonra bile 
gündemde kalmaya devam etmiş; Türkiye Büyük 
Millet Meclisinde (TBMM) İstanbul Üniversitesinin 
bütçesinin ele alındığı ve 1948 yılı Bütçe Kanunu ta-
sarısının görüşüldüğü 22 Aralık 1947 tarihli Yirminci 
Birleşim adeta bu okulların sorunlarının ulusal öl-
çekte ele alındığı bir oturum olmuştur.32 

Bu oturumda Tokat Milletvekili Refîk Ahmet Se-
vengil, Balıkesir milletvekilleri Muzaffer Akpınar ile 
Abdi Ağabeyoğlu, Rize milletvekilleri Dr. Saim Ali 
Dilemre ile Dr. Fahri Kurtuluş, Kütahya Milletvekili 
Dr. Ahmet İhsan Gürsoy ve Kırşehir Milletvekili Is-
mayıl Hakkı Baltacıoğlu Eczacı ve Dişçi okullarının 
akıbeti hakkında önemli konuşmalar yapmıştır.  

Tokat Milletvekili Refîk Ahmet Sevengil’in söz-
leriyle bu oturumu özetlemek olanaklıdır: “Bu iki mü-
essese Beyazıt’ta çok kifayetsiz küçük bir binanın 
çatısı altında sıkıştırılmış durumdadır. Bugünkü ted-
ris metotlarının iktiza ettirdiği laboratuvarları ve 
diğer gereken ilmi çalışma müesseselerini bu bina 
içinde kurmaya hiçbir suretle imkân yoktur... Bugün 
bu müessese Tıp Fakültesinin umumi kadrosu ve 
umumi idaresi içinde mülâhaza edilmiştir. Bu mües-
sesenin bugün bir fakülte haline getirilmesi, ileri bir 
zaman için de olsa, yerinde bir temenni olur.”32 

Ancak TBMM’nin bütçe görüşmelerinin uzun 
bir birleşimini işgal eden bu önemli konuda, yakla-
şık 20 sene boyunca herhangi bir gelişme olmamıştır. 
Bu süre zarfında Diş Hekimliği Yüksek Okulu Tıp 
Fakültesine bağlı kalmış ve onun tarafından yönetil-
miştir. Okulun hocaları, her zaman tıp fakültesinden 
ayrılarak idari ve mali özerkliğe kavuşma yolunda 
çaba göstermiştir. Bu çabaların da katkısıyla Diş He-
kimliği Yüksek Okulu, 11 Temmuz 1964 tarihinde 
tıp fakültesinden ayrılarak İstanbul Üniversitesi Diş 
Hekimliği Fakültesine dönüşebilmiştir. İstanbul Üni-
versitesinin sekizinci fakültesini oluşturan diş he-
kimliği fakültesinin ilk dekanlığına Prof. Dr. Suat 
İsmail Gürkan seçilmiştir.14 

 SONUÇ 
Günümüzden bir asır önce yazılan bir mektup aracı-
lığıyla Dişçi Mektebi talebeleri seslerini yetkili mer-
cilere duyurmaya çalışarak okullarının ıslahı ve 
özerkliği için birtakım taleplerde bulunmuştur. Bu ta-
leplerin başlıcaları “okullarının tıp fakültesinden ay-
rılması ve müstakil biçimde yönetilmesi”, “yeni bir 
binaya geçilmesi” ve “okulun ihtiyaçlarıyla ilgilene-
cek nitelikte bir yönetici müdürün atanması” idi. 
Mektubun kaleme alınmasını izleyen yıllar içinde bu 
taleplerin kiminin hızlıca kiminin daha uzun erimde 
de olsa yerine gelmesi kuşkusuz sevindirici bir du-
rumdur. Dişçi Mektebi talebelerinin dile getirdikleri 
bu istekler aslında, ülkemizde diş hekimliği mesleği-
nin “var olabilmesi”, “kendini kabul ettirebilmesi” 
için nelerle mücadele edildiğinin bir göstergesidir. 
Türkiye’de diş hekimliğinin meslek yasasıyla, meslek 
örgütüyle ve nihayet örgün eğitimiyle bir meslek ola-
rak varlık göstermesi zorlu süreçlerle gerçekleşmiştir 
ve kuşkusuz mesleğimizin bu zorlu süreçlerinde rol 
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alan meslek büyüklerimizin emeklerini görünür kıl-
mak önemlidir. 
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